
陕西海翔航空科技有限公司附件维修投资项目

1

目 录

概 述..............................................................................................................................................................1

1 总则..............................................................................................................................................................8
[...]
的漂洗工段，其他废水经多步过滤后进入反渗透处理系统，膜的透过液回用到生产线前

处理工段，浓缩液进入蒸发器蒸发浓缩处理；蒸发器蒸发冷凝水回用或备制纯水、蒸发



陕西海翔航空科技有限公司附件维修投资项目

198

浓缩液委托有资质单位处理。

电镀废水处理工艺流程图详见图 8.2-1。

图 8.2-1 电镀废水处理工艺流程图

（2）其他废水处理措施

项目排水采取清污分流制。

①清下水系统

清下水系统包括锅炉软水制备排水、锅炉定期排水、循环冷却水排水，经管道排入

厂区雨水系统进市政雨水管网。

②污水系统

污水排水系统包括附件清洗废水、含荧光渗透液废水、生活污水。含荧光渗透液废



陕西海翔航空科技有限公司附件维修投资项目

199

水经专用设备预处理后、生活污水经化粪池处理后，与附件清洗废水一同汇入厂区污水

处理站进一步处理。

项目厂区污水处理站采用“调节-气浮-生物氧化-沉淀”工艺处理后排至市政污水管

网，最终汇入西咸新区空港新城北区污水处理厂，最后进入泾河。

8.2.2.1 项目拟采取的废水污染防治措施可行性分析

（1）电镀废水处理措施可行性分析

根据《电镀污染防治最佳可行技术指南》（试行）（2013.7）以及《电镀废水治理

设计规范》（GB50136-2011），项目电镀车间含氰废水处理系统、含铬废水处理下系统、

含镍废水处理系统、酸碱废水处理系统各处理方法均为成熟可靠的处理措施，符合指南

及规范中的要求。

1 含氰废水

碱性氯化法处理技术：废水中含有氰化物时，将废水调控在碱性（pH9.5~11）条件

下，采用水力或机械搅拌，加入适量的氧化剂氧化废水中的氰化物，消除氰的毒性。经

过两次破氰，氰化物被完全氧化。氧化剂多采用次氯酸钠、二氧化氯、液氯等。该技术

具有稳定、可靠、易于实现自动控制等特点。含氰废水破氰后进入含镍废水处理系统，

与其他重金属协同处理。

2 含铬废水

化学还原法处理技术：化学还原法是在酸性（pH2.5~3.0）条件下，加入一定量的还

原剂（如亚硫酸氢钠）将废水中的六价铬还原成低毒的三价铬，再调整 pH值至 8~9.5，

使其以氢氧化铬形态沉淀去除。

3 含镍废水

化学法+膜分离法处理技术：含镍废水经化学还原后与其他重金属废水混合，在碱

性状态下，形成金属氢氧化物沉淀，再采用膜分离技术截留沉淀并收集重金属。常用的

化学药剂有氢氧化钠和硫化钠等。各种金属氢氧化物和硫化物沉淀的 pH值不同，选取

各自的最佳沉淀的 pH范围才能取得最佳沉淀效果。

当絮凝反应完成后，进行泥水分离，池底污泥由污泥泵抽到污泥浓缩池。浓缩后的

污泥井压滤机压成含水率 70%的泥饼，外运处置。

4 酸碱废水（包括含磷废水）

化学沉淀法处理技术是通过向废水中投加化学试剂，使其与水中的某些溶解物质产

生反应，生成难溶于水的盐类沉淀，从而使污染物分离除去的方法。项目主要采用钙法



陕西海翔航空科技有限公司附件维修投资项目

200

除磷，其关键是利用氯化钙或石灰作为药剂，采用机械混合反应器和高效斜管沉淀器，

控制适量反应、混合强度、沉淀表面负荷和反应 pH值。

酸碱废水使用中和法对废水直接进行中和，再检测进行调节，根据 pH值进行二次

中和，再经深度处理后进入回用水池。

5 回用处理技术

项目废水预处理系统尾端均采用了机械过滤器、活性炭过滤器以及反渗透处理等几

种串联的方式对电镀废水进行深度处理，达到回用的要求汇入回用水池。

a.机械过滤器是一种高效、节能、环保、绿色的全自动水过滤设备，滤元采用高精

度、高强度不锈钢或合金烧结网，清洗方式采用滤网外侧高压反冲洗与滤网内侧自动吸

污同步工作的模式。设备可全自动运行，无需更换滤元，智能控制系统能够保证设备运

行安全、稳定、可靠；设备占地面积小，维护方便，运行费用低，该过滤器主要用于净

化水，特别是对水质要求较高的微滤领域，主要功能可去除水中泥沙、粘土、铁锈、悬

浮物、藻类、生物粘泥、腐蚀产物、大分子细菌、有机物及其它微小颗粒等杂质，达到

水质净化的目的。

b.活性炭是一种多孔性物质，而且易于自动控制，对水量、水质、水温变化适应性

强，因此活性炭塔吸附法是一种具有广阔应用前景的污水回用深度处理技术，活性炭对

分子量在 500~3000的有机物去除率可达 70~86.7%，可经济有效地去除嗅、色度、重金

属、消毒副产物、氯化有机物、农药、放射性物质等。活性炭过滤器一般在机械过滤之

后，反渗透、超滤等膜过滤设备之前，为了防止预处理中未能完全去除或新产生的悬浮

颗粒进入反渗透系统，保护高压泵和反渗透膜，通常在反渗透进水前设置，用来滤除经

多介质过滤后的细小物质（例如微小的石英沙，活性炭颗粒等），以确保水质过滤精度

及保护膜过滤元件不受大颗粒物质的损坏，使原水水质达到反渗透膜的进水要求。

④反渗透：反渗透膜分离技术是利用高压泵在浓溶液侧施加高于自然渗透压的操作

压力，逆转水分子自然渗透的方向，迫使浓溶液中的水分子通过半透膜成为稀溶液侧净

化产水的过程。它利用逆渗透原理，采用具有高度选择透过性的反渗透膜，能使水中的

无机盐去除率达到 98%，因此它具备操作简单、能耗低、无污染等优点，在纯水制备方

面及在中水回用的处理过程中均得到广泛应用。

反渗透系统产生的淡水回用于生产线，浓水可经独立处理系统处理后排放，也可将

浓水排入生化处理系统或混合废水调节池进一步处理。该技术适用于企业各种电镀生产

线废水的深度脱盐处理。项目浓水经蒸发器蒸发后，固体作为危废交由有资质单位处理。

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F


陕西海翔航空科技有限公司附件维修投资项目

201

⑥相关例证

项目电镀废水零排放处理方案由无锡出新环保设备有限公司设计，该公司在电镀废

水零排放设计方面有许多成功经验，如：成飞民用飞机有限责任公司电镀废水处理项目，

该公司电镀废水零排放设施于 2014年 12月运行，广联航空（珠海）珠海电镀废水零排

放项目于 2019年 2月运行，郑州四维设备机电设备制造有限公司氰铜、含铬废水零排

放处理项目，于 2013年 4月运行。以上项目电镀废水均经化学沉淀处理后，上清液经

多级膜浓缩分离，浓缩液进入双效真空负压蒸发器蒸发，蒸发冷凝水回用，蒸发浓缩液

委外处理。

故项目电镀废水零排放方案在实际运行中是可行的。

（2）其他废水处理措施可行性分析

①生活污水预处理措施可行性分析

生活污水经化粪池预处理后排入厂区污水处理站。化粪池作为生活污水的预处理

（一级处理）设施已相当成熟，它可以沉淀杂质，并使大分子有机物水解，成为酸、醇

等小分子有机物，改善后续的污水处理。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，悬

浮物固体浓度较高。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物，

对污水中的有机物也有一定程度的降解作用，同时进一步提高生活污水的可生化性，易

于后续进入污水处理站进一步处理。

②含荧光渗透液处理措施

项目在附件维修过程中均需进行无损探伤检查，其中涉及到荧光渗透检测，采用荧

光渗透液，检测后需用清水进行漂洗，产生高浓度荧光废水，该废水特点为水量小，但

有机物浓度高。项目通过专用的荧光渗透液废水处理设备通过氧化破乳、混凝沉淀、过

滤、最后采用高分子膜进行超滤法进行分离。

该方法较为成熟，对高浓度有机废水处理效果较好，最后经超滤后项目废水水质浓

度较低，可混入厂区污水厂进行处理。

③厂区污水处理站处理措施可行性分析

项目废水主要来自于各生产工段工艺排水，主要污染物为 COD、NH3-N和 SS、石

油类。污水处理站规模为 60m3/d，采用“调节-气浮-生物接触氧化-沉淀”工艺，新建污水

处理站工艺流程见图 8.2-3。

http://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9


陕西海翔航空科技有限公司附件维修投资项目

202

图 8.2-3 项目废水工艺流程图

调节池内的污水首先经过气浮去除附件维修废水中的石油类及悬浮物，再经生物法

对废水进一步处理。

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理法。这种方

法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装有等填料，填料被水浸没，

用鼓风机在填料底部曝气充氧，这种方式称为鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待处理

的废水，自由通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池

底。活性污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，

不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净化效果

好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。

出水经沉淀池沉淀后即可经由厂区总排口汇入市政管网。

厂区综合污水处理站进出口水质情况详见下表：

表8.2-2 全厂综合污水处理站进出水
指标 pH COD BOD SS NH3-N 石油类 动植物油

进水 6~9 401.3 198.1 93.5 25.6 62 38.4
出水 6~9 ＜500 ＜300 ＜400 ＜/ ＜30 ＜10
由上表可以看出，项目废水经厂内污水处理站处理可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准经市政污水管网。

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%A4%E6%B1%A0/3163269
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E9%BC%93%E9%A3%8E%E6%9C%BA
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%A4%E6%96%99/7675971
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86%E6%97%B6%E9%97%B4
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5


陕西海翔航空科技有限公司附件维修投资项目

203

④项目依托空港新城污水厂的可依托性

项目所在区域属空港新城北区污水处理厂服务范围。北区污水处理厂预计2019年12

月投产使用，其服务对象包括区域内生活污水和工业废水。项目厂区至污水处理厂的污

水管网已铺设完成，项目投产后管网即可投入使用，故项目废水可依托北区污水处理厂

处理。

空港新城北区污水处理厂污水处理规模为1.5×104m3/d，项目污水量每日最大为

60m3/d，水量完全不会对污水处理厂造成冲击。该污水处理厂处理工艺为预处理+A2/O

生物脱氮除磷工艺+混凝沉淀+过滤+次氯酸钠消毒+尾水排放至北倾沟（最终至泾河）。

项目废水水质和水量上均可满足空港新城北区污水处理厂的要求，不会对其的进水水

质、水量造成较大的影响。

综上所述，项目污废水污染防治措施可行。

8.2.3 地下水污染防治措施及其可行性分析

本项目地下水污染防治措施应按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。

8.2.3.1 源头控制

源头控制主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防

止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

对产生的废水进行合理的处理和综合利用，以先进工艺、管道、设备、污水储存，

尽可能从源头上减少可能污染物的产生；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、

设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、

漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，工艺废水、地面

冲洗废水、初期污染雨水等在厂区内收集及预处理后通过管线送厂内污水处理站处理；

管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽 可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处

理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染，主装置生产废水管道沿地上

的管廊铺设，只有生活污水、雨水等走地下管道。

8.2.3.2 分区防渗措施

对厂区可能泄漏污染物的地面进行防渗处理，可有效的防治污染物渗入地下。根据

本项目场地天然包气带的防污性能、污染控制难易程度及污染物的类型，将厂区划分为

重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。具体防渗分区见表 8.2-3。具体设计中可根据



陕西海翔航空科技有限公司附件维修投资项目

204

实际情况在满足防渗标准的前提下作必要调整。

表8.2-3 项目分区防渗措施一览表

防渗分区 区域或构筑物名称 防渗技术要求

重点防渗

区

电镀车间各废水预处

理系统、各收集池及

管网 等效黏土防渗层≧6m，防渗层渗透系数≦1×10-7cm/s。建议主

体结构采用防渗混凝土加防水涂料，施工缝采用水泥基渗透结

晶型防水涂料，后浇带采用补偿收缩混凝土加防水密封材料，

变形缝采用中埋式止水带加外涂防水涂料

厂区污水处理站

化学品库

电镀生产线

危废暂存区

一般防渗

区

物料与成品仓库

等效黏土防渗层≧1.5m，防渗层渗透系数≦1×10-7cm/s
事故池

初期雨水池

化粪池

简单防渗

区

综合楼

全部水泥硬化处理动力中心